№ 1-377/2024 

74RS0028-01-2024-001992-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск Челябинской области 22 мая 2024 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Беляевой О.Г.,

с участием государственных обвинителей: Юмагулова Г.Э., Кузнецова М.С., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Шевер А.П., 

при секретаре Лушниковой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

ФИО2 О В И Л:

ФИО1, достаточно изобличается в том, что она, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), совершила покушение на умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, общеопасным способом - путем поджога, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 31 июля 2023 года около 16 часов 00 минут, находилась по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, где используя мобильный телефон марки «TECNO KG5m» и установленный на него мессенджер «Telegram» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе беседы с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, который под видом сотрудника Федеральной Службы Безопасности Российской Федерации, убедил ее в том, что началась операция по разоблачению мошеннических действий начальника военного комиссариата города Копейска Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...>, и предложил совместно совершить умышленные уничтожение и повреждение, из хулиганских побуждений, общеопасным способом - путем поджога имущества, принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации (МИНОБОРОНЫ РОССИИ) Военному комиссариату Челябинской области, на что ФИО1 ответила согласием, тем самым вступив в предварительный преступный сговор с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, при этом оговорив роли и действия каждого во время совершения преступления. 

После чего, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, 31 июля 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 22 часов 57 минут, реализуя совместный преступный умысел, направленный на умышленные уничтожение и повреждение, из хулиганских побуждений, общеопасным способом - путем поджога, вышеуказанного здания военного комиссариата, используя полученную посредством телефонной связи мессенджер «Telegram» от неустановленного в ходе следствия лица инструкцию по изготовлению легковоспламеняющейся зажигательной смеси - коктейль «Молотова», изготовила указанный коктейль, залив бензин и моторное масло в две стеклянные бутылки, поместив в них фитиль из фрагмента ткани, поместив указанные бутылки в приготовленный рюкзак, тем самым создав условия для совершения поджога вышеуказанного здания военного комиссариата.

Далее ФИО1, 31 июля 2023 года около 22 часов 57 минут, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свой совместный преступный умысел с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, направленный на умышленные уничтожение и повреждение, из хулиганских побуждений, общеопасным способом – путем поджога вышеуказанного здания военного комиссариата, взяв приготовленный ею рюкзак с бутылками с зажигательной смесью, прибыла к зданию военного комиссариата города Копейска Челябинской области, по адресу: 

<

...>. 

После чего, ФИО1, 31 июля 2023 года в период времени с 22 часов 57 минут до 23 часов 30 минут, находясь около здания военного комиссариата города Копейска Челябинской области, по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию совместного преступного плана с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, посредством телефонной связи получила указания от неустановленного в ходе следствия лица о своих дальнейших действиях, а именно о необходимости разбить остекление оконного проема кабинета НОМЕР, расположенного на первом этаже вышеуказанного здания, что ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в преступном плане, выполнила, взяв с земли камень. При этом, ФИО1 по одному из имеющихся при себе сотовых телефонов разговаривала с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, получая информацию о своих дальнейших преступных действиях, а посредством второго сотового телефона снимала свои действия на видео, согласно оговоренного ранее совместного преступного плана.

После этого, ФИО1, 31 июля 2023 года около 23 часов 30 минут, находясь возле здания военного комиссариата города Копейска Челябинской области, по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию совместного преступного плана с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, направленного на уничтожение и повреждение, из хулиганских побуждений, общеопасным способом – путем поджога, здания вышеуказанного военного комиссариата и имущества, находящегося в нем, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления (ставящие в опасность жизнь и здоровье людей, находящихся в здании; длительная приостановка или дезорганизация работы учреждения; причинение физического вреда здоровью граждан в ходе ликвидации пожара), но относясь к ним безразлично, в связи с чем, действуя общеопасным способом, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, пренебрегая общепризнанными нормами морали и нравственности, подошла к вышеуказанному зданию, где согласно отведенной ей роли в преступном плане, достала из имеющегося при себе рюкзака заранее приготовленные две бутылки с легковоспламеняющейся зажигательной смесью - коктейль «Молотова», и применив имеющийся при ней источник открытого горения в виде пламени зажигалки, подожгла фитиль на бутылках, которые затем поочередно бросила в сторону окна кабинета №10 вышеуказанного здания, в результате чего, одна из бутылок с легковоспламеняющейся зажигательной смесью - коктейль «Молотова» через образовавшийся проем в стекле упала внутрь вышеуказанного здания, отчего произошло возгорание здания и находящегося внутри него имущества, при этом вторая бутылка с легковоспламеняющейся зажигательной смесью - коктейль «Молотова» с горящим фитилем упала на землю под окном указанного здания. 

Далее, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, в вышеуказанные время и дату, находясь по адресу: 

<

...>, убедившись, что от ее умышленных преступных действий произошло возгорание здания военного комиссариата города Копейска Челябинской области, не приняв мер к тушению пожара, покинула место совершения преступления.

Однако, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица довести свой совместный преступный умысел, направленный на умышленные уничтожение и повреждение, из хулиганских побуждений, общеопасным способом - путем поджога имущества, принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации (МИНОБОРОНЫ РОССИИ) Военному комиссариату Челябинской области, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана, а источник пожара был своевременно ликвидирован сотрудниками полиции и сотрудниками военного комиссариата города Копейска Челябинской области. 

В случае доведения до конца совместных умышленных преступных действий ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, Министерству обороны Российской Федерации (МИНОБОРОНЫ РОССИИ) Военному комиссариату Челябинской области мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 11 348 301 рублей 87 копеек, от уничтожения и повреждения здания военного комиссариата города Копейска Челябинской области общей стоимостью 5 633 735 рублей 49 копеек, а также материальных ценностей находящихся в указанном здании на общую сумму 5 714 566 рублей 38 копеек, а именно:

1) USB-носитель, тип 1, в количестве 10 шт., общей стоимостью 43 263 руб. 90 коп.; 

2) USB-носитель, тип 2, в количестве 9 шт., стоимостью 38 937 руб. 51 коп.; 

3) Автоматизированное рабочее место AZON 21, в количестве 1 шт., стоимостью 140 300 руб. 14 коп.;

4) Автоматизированное рабочее место AZON 22, в количестве 1 шт., стоимостью 140 300 руб. 14 коп.;

5) Автоматизированное рабочее место БТО DBase, в количестве 1 шт., стоимостью 20 411 рублей 00 коп.;

6) Аппаратно-программный комплекс шифрования «Континент» 11, в количестве 1 шт., стоимостью 100 690 руб. 31 коп.;

7) АРМ «Отбор», в количестве 1 шт., стоимостью 80 000 руб. 00 коп.;

8) АТС – аналоговая гибридная, в количестве 1 шт., стоимостью 28 884 руб. 00 коп.;

9) Весы МП «Здоровье», в количестве 1 шт., стоимостью 7 933 руб. 53 коп.;

10) Весы напольные медицинские, в количестве 1 шт., стоимостью 3 718 руб. 00 коп.;

11) Дактелоскопический (дактилоскопический) аппарат, в количестве 1 шт., стоимостью 5 067 руб. 00 коп.;

12) Изделие 83т27М, 83т27МТ, 83т21 83т5, в количестве 1 шт., стоимостью 1 898 921 руб. 27 коп.;

13) Индикатор внутриглазного давления ИГЛ-02-ПРА, в количестве 1 шт., стоимостью 25 764 руб. 86 коп.;

14) Комплект оборудования для создания локальной системы видеонаблюдения, в количестве 1 шт., стоимостью 260 537 руб. 00 коп.;

15) Компьютер сборка, в количестве 1 шт., стоимостью 17 864 руб. 92 коп.;

16) Компьютер «Зарница», в количестве 1 шт., стоимостью 413 557 руб. 00 коп.;

17) Компьютер АМД ATHLON-64/2, в количестве 1 шт., стоимостью 9 882 руб. 00 коп.;

18) Компьютер BENQ, в количестве 1 шт., стоимостью 22 882 руб. 00 коп.;

19) Компьютер DELL Opti Plex GXI, в количестве 1 шт., стоимостью 36 498 руб. 56 коп.;

20) Компьютер АМД ATHLON-64, в количестве 1 шт., стоимостью 15 717 руб. 00 коп.; 

21) Компьютер в сборе, в количестве 1 шт., стоимостью 22 205 руб. 99 коп.;

22) Комплекс программно-технических средств «Запас-А», в количестве 1 шт., стоимостью 312 669 руб. 20 коп.;

23) Ксерокс, в количестве 1 шт., стоимостью 16 702 руб. 00 коп.;

24) МФУ HP LaserJet M 1120, в количестве 1 шт., стоимостью 5 900 руб. 00 коп.;

25) МФУ HP LaserJet M1536DNF, в количестве 1 шт., стоимостью 11 715 руб. 00 коп.;

26) ноутбук Aquarius CMP NS685U R11, в количестве 2 шт., общей стоимостью 97 262 руб. 98 коп.;

27) Осветитель таблиц для определения остроты зрения /Аппарат Ротта, в количестве 1 шт., стоимостью 6 430 руб. 00 коп.;

28) Офтальмоскоп зеркальный (ОЗ-5 в футляре), в количестве 1 шт., стоимостью 3 900 руб. 00 коп.;

29) Сейф, в количестве 1 шт., стоимостью 5 263 руб. 00 коп.;

30) Стенд, в количестве 1 шт., стоимостью 5 950 руб. 00 коп.;

31) Стенд документации врача специалиста, в количестве 1 шт., стоимостью 3 338 руб. 55 коп.;

32) Стерилизатор ШС-80, в количестве 1 шт., стоимостью 12 211 руб. 00 коп.;

33) Стол письменный, в количестве 1 шт., стоимостью 4 000 руб. 00 коп.;

34) Стол письменный 2, в количестве 1 шт., стоимостью 4 000 руб. 00 коп.;

35) Стол письменный 3, в количестве 1 шт., стоимостью 4 626 руб. 00 коп.;

36) Стол эргономичный, в количестве 1 шт., стоимостью 8 021 руб. 79 коп.;

37) Факс Panasonik KX-FC 966RU (А4, термобумага, трубка DECT с ЖК дисплеем, автоответчик), в количестве 1 шт., стоимостью 6 100 руб. 00 коп.;

38) Шкаф канцелярский (Тип 1), в количестве 2 шт., общей стоимостью 7 703 руб. 10 коп.;

39) Шкаф канцелярский (Тип 2), в количестве 2 шт., общей стоимостью 8 457 руб. 74 коп.;

40) Шкаф канцелярский (Тип 3), в количестве 2 шт., общей стоимостью 9 378 руб. 78 коп.;

41) Шкаф комбинированный двустворчатый, в количестве 1 шт., стоимостью 5 217 руб. 52 коп.;

42) Шкаф комбинированный двустворчатый с антресолью, в количестве 1 шт., стоимостью 6 840 руб. 84 коп.;

43) Воронка ушная № 1, в количестве 10 шт., общей стоимостью 777 руб. 10 коп.;

44) Воронка ушная № 2, в количестве 10 шт., стоимостью 777 руб. 10 коп.;

45) Воронка ушная № 3, в количестве 10 шт., стоимостью 777 руб. 10 коп.;

46) Воронка ушная № 4, в количестве 10 шт., стоимостью 777 руб. 10 коп.;

47) Воронки ушные № 1, 2, 3, 4, в количестве 20 шт., общей стоимостью 2 286 руб. 00 коп.;

48) Зеркало зубное, в количестве 30 шт., общей стоимостью 3 542 руб. 70 коп.;

49) Зонд носовой пуговчатый длина 171 мм., в количестве 2 шт., общей стоимостью 129 руб. 50 коп.;

50) Калькулятор CAYINA C14p, в количестве 5 шт., общей стоимостью 2 031 руб. 50 коп.;

51) Лампа керосиновая, в количестве 1 шт., стоимостью 340 руб. 00 коп.;

52) Лампа паяльная, в количестве 1 шт., стоимостью 630 руб. 00 коп.;

53) Люстра, в количестве 1 шт., стоимостью 1 100 руб. 00 коп.;

54) Медиаконвертер 11, в количестве 1 шт., стоимостью 8 600 рублей 67 коп.;

55) Молоток неврологический длина 200 мм, в количестве 1 шт., стоимостью 259 руб. 02 коп.;

56) Облучатель-рециркулятор медицинский, в количестве 2 шт., общей стоимостью 9 051 руб. 32 коп.;

57) Огнетушитель порошковый ОП -4(3) ABCF, в количестве 5 шт., общей стоимостью 2 210 руб. 00 коп.;

58) Огнетушитель порошковый ОП-4 (3) в количестве 5 штук, общей стоимостью 2 958 руб. 55 коп.;

59) Огнетушитель углекислотный ОУ-3-BCF, в количестве 4 шт., общей стоимостью 5 410 руб. 80 коп.;

60) Ростомер, в количестве 1 шт., стоимостью 1 260 руб. 00 коп.;

61) Стетофонендоскоп СS Medical CS-421, в количестве 1 шт., стоимостью 1 643 руб. 74 коп.;

62) Стетофонендоскоп со сменными головками, в количестве 1 шт., стоимостью 535 руб. 00 коп.;

63) Стол компьютерный, в количестве 1 шт., стоимостью 1 900 руб. 00 коп.;

64) Таблица для определения остроты зрения (ФИО3), в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб. 00 коп.;

65) Термометр медицинский цифровой (электронный), в количестве 6 шт., общей стоимостью 941 руб. 34 коп.;

66) Тонометр механический WM-62S стандарт, в количестве 2 шт., общей стоимостью 2 532 руб. 78 коп.;

67) Часы настенные «Вега», в количестве 2 шт., общей стоимостью 420 руб. 00 коп.;

68) Ширма медицинская, в количестве 1 шт., стоимостью 2 667 руб. 00 коп.;

69) Автоматизированное рабочее место специалиста профессионального отбора «Отбор-В», в количестве 1 шт., стоимостью 361 692 руб. 20 коп.;

70) Конфиденциальный сегмент, тип оснащения 2, в количестве 1 шт., стоимостью 1 264 660 руб. 42 коп.

71) Аптечка первой помощи (футляр пластик), в количестве 1 шт., стоимостью 950 руб. 00 коп.;

72) Ведро оцинкованное, в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб. 79 коп.;

73) Военно-историческая книга «История создания и развития военных комиссариатов», в количестве 1 шт., стоимостью 1 040 руб. 17 коп.;

74) Государственный флаг РФ для воинских ритуалов (тип 4) 10 х 15 1 кат, в количестве 16 шт., общей стоимостью 7 930 руб. 52 коп.;

75) Грабли садовые с черенком, в количестве 1 шт., стоимостью 84 руб. 12 коп.;

76) Движок для снега, в количестве 1 шт., стоимостью 686 руб. 63 коп.;

77) Диспенсер для клейкой ленты упаков, в количестве 1 шт., стоимостью 265 руб. 82 коп.;

78) Дырокол, в количестве 1 шт., стоимостью 255 руб. 73 коп.;

79) Жетоны с личным номером, в количестве 25 шт., общей стоимостью 347 руб. 29 коп.;

80) ФИО4 для бумаг, в количестве 2 штук, общей стоимостью 82 руб. 22 коп.;

81) Ледоруб с металлической ручкой, в количестве 3 шт., общей стоимостью 717 руб. 12 коп.;

82) Лом обыкновенный, в количестве 3 штук, общей стоимостью 1 061 руб. 01 коп.;

83) Лопата штыковая, в количестве 1 шт., стоимостью 69 руб. 94 коп.;

84) Наставления по мобилизационному развертыванию ВС РФ. Часть 3, в количестве 1 шт., стоимостью 525 руб. 00 коп.;

85) Перчатки защитные БЛ-1М, в количестве 27 шт., общей стоимостью 830 руб. 04 коп.;

86) План эвакуации, в количестве 1 шт. стоимостью 3 480 руб. 00 коп.;

87) Плащ ОП-1, в количестве 27 шт., общей стоимостью 22 791 руб. 21 коп.;

88) Прибор ВПХР, в количестве 1 шт., стоимостью 1 139 руб. 00 коп.;

89) Прибор ДП-5Б, в количестве 1 шт., стоимостью 8 271 руб. 57 коп.;

90) Прибор ДП-64, в количестве 1 шт., стоимостью 679 руб. 40 коп.;

91) Противогаз ЕО-18, в количестве 8 шт., общей стоимостью 1 160 руб.76 коп.;

92) Противогаз ЕО-62, в количестве 19 шт., общей стоимостью 2 679 руб. 87 коп.;

93) Учебное пособие «Организация и проведение мероприятий по защите информации от НСЛ ВС РФ», в количестве 1 шт., стоимостью 395 руб. 75 коп.;

94) Чулки защитные, в количестве 27 шт., общей стоимостью 5 287 руб. 17 коп.;

95) Шпатель-скребок универсальный, в количестве 2 шт., общей стоимостью 577 руб. 68 коп.;

96) Компьютер (сист. Юл. Gigabate, Монитор Asus E187242, клавиатура, мышь), в количестве 1 шт., стоимостью 6 300 руб. 00 коп.;

97) Компьютер VENTO ASUS (в сборе), в количестве 1 шт., стоимостью 7 900 руб. 00 коп.;

98) Компьютер в сборе (монитор, системный блок, принтер), в количестве 1 шт., стоимостью 5 465 руб. 00 коп.;

99) Компьютер в сборе (сист. блок AMD ATLON 1.35 Ггц, монитор Samsung S19C200N), в количестве 1 шт., стоимостью 5 000 руб. 00 коп.;

100) Компьютер в сборе (сист. блок AMD Intel Celeron 1,7 Ггц, монитор Samsung CA17HVCW, в количестве 1 шт., стоимостью 5 000 руб. 00 коп.;

101) Компьютер в сборе (сист. блок Intel Celeron 2,53 Ггц, монитор ASER), в количестве 1 шт., стоимостью 5 200 руб. 00 коп.;

102) Компьютер в сборе (системный блок AMD ATHLON 1.0 Ггц, монитор Samsung AO17HVCT), в количестве1 шт., стоимостью 5 000 руб. 00 коп.;

103) Компьютер в сборе (Системный блок Intel, монитор клавиатура, мышь), в количестве 1 шт., стоимостью 5 300 руб. 00 коп.;

104) Компьютер в сборе Dell Intel Celeron D 346, в количестве 1 шт., стоимостью 8 500 руб. 00 коп.;

105) Компьютер в сборе (системный блок Intel, монитор, клавиатура, мышь Oklick, принтер), в количестве 1 шт., стоимостью 6 700 руб. 00 коп.;

106) МФУ Samsung SCX-3400, в количестве1 шт., стоимостью 5 000 руб. 00 коп.;

107) Принтер Brother HL-2035R, в количестве 1 шт., стоимостью 1 200 руб. 00 коп.;

108) Принтер Canon F 158200, в количестве 1 шт., стоимостью 3 200 руб. 00 коп.;

109) Принтер HP LaserJet 1000, в количестве 1 шт., стоимостью 2 500 руб. 00 коп.;

110) Принтер HP LaserJet 1102, в количестве 1 шт., стоимостью 1 500 руб. 00 коп.;

111) Принтер HP LaserJet 1200, в количестве 1 шт., стоимостью 1 500 руб. 00 коп.;

112) Принтер HP LaserJet Pro MEP M132fp, в количестве 1 шт., стоимостью 4 300 руб. 00 коп.;

113) Принтер KYOCERA FS-1020MEP, в количестве 1 шт., стоимостью 4 200 руб. 00 коп.; 

114) Принтер Samsung SCX-4321, в количестве 1 шт., стоимостью 1 500 руб. 00 коп.;

115) Телефакс Panasonik KX-FT988RUB, в количестве 1 шт., стоимостью 6 554 руб. 00 коп.;

116) Термометр дистанционный AICARF, в количестве 1 шт., стоимостью 2 364 руб. 00 коп.

Согласно выводам заключения эксперта НОМЕР от 28.08.2023 года: « 1-3. На бутылке из свертка с текстом: «В данном фольгированном свертке находится стеклянная бутылка объемом 0,5л….» присутствуют следовые количества минерального масла, которое отнесено к горючим веществам.

На фрагменте текстильного материала из свертка с текстом: «В данном свертке из фольгированной бумаги находится фрагмент ткани белого цвета.…», на фрагменте марлевого материала из свертка с текстом: «В данном фольгированном свертке находится марлевый тампон…», на фрагментах стекла из свертка с текстом: «…В указанном фольгированном свертке находятся фрагменты стекла от стеклянной бутылки….» следовых количеств нефтепродуктов и горюче-смазочных материалов, не выявлено.» 

Из заключения эксперта НОМЕР от 10.09.2023 года, следует: «1. При пожаре, происшедшем 31 июля 2023 года на строении военного комиссариата по адресу: 

<

...>, имелось два независимых очага пожара, которые находились: 1) на участке земли около оконного проема северной стороны стены здания военного комиссариата; 2) внутри помещения медицинского кабинета (кабинет хирурга) здания военного комиссариата в виде очаговой зоны охватывающей участок подоконника оконного проема, а также на полу оконного проема северной стены. 2.4.Непосредственной (технической) причиной пожара, происшедшего 31 июля 2023 года у стены, а также во внутреннем помещении медицинского кабинета здания военного комиссариата по адресу: 

<

...>, явилось воспламенение интенсификатора горения (смеси бензина и минерального масла), находившегося в приспособлении для поджога, при контактном взаимодействии с источником открытого огня типа пламени фитиля (фрагмента ткани). Возможность возникновения пожара от иных источников зажигания, кроме источника открытого пламени, из представленных материалов дела не усматривается. 3. В предоставленных для исследования материалах имеются объективные признаки возникновения пожара вследствие поджога, а именно: 1) наличие двух независимых очагов пожара; 2) наличии в районе очагов пожара фрагментов приспособления для поджога – осколков стеклянных бутылок со следами нефтепродуктов; 3) применение для усиления теплового импульса интенсификатора горения в виде смеси бензина и минерального масла; 4) характерная динамика очень быстрого возникновения и развития горения; 5) разрушение остекления здания до пожара для обеспечения внесения в помещение источника зажигания, интенсификатора горения и свободного притока кислорода воздуха в зону горения». 

Кроме того, в результате противоправных действий ФИО1, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, путем возникшего пожара огнем было уничтожено - полностью утратило качественную определенность и полезные свойства, то есть приведено в непригодность для использования по целевому назначению имущество, принадлежащее Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Городская больница №1 г. Копейск», а именно: весы напольные ВМЭН 200-50/100 Д2-А, стоимостью 5 350 рублей 74 копейки. 

Также, в результате противоправных действий ФИО1, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, было уничтожено - полностью утратило качественную определенность и полезные свойства, то есть приведено в непригодность для использования по целевому назначению имущество, принадлежащее Министерству обороны Российской Федерации (МИНОБОРОНЫ РОССИИ) Военному комиссариату Челябинской области, а именно остекление оконного проема на первом этаже здания военного комиссариата города Копейска Челябинской области, затраты понесенные на восстановление которого составили 2 748 рублей 59 копеек, в том числе: стоимость стекла, необходимого для восстановления остекления – 820 рублей 00 копеек; заработная плата инженера – 643 рублей 64 копейки; заработная плата столяра – 535 рублей 16 копеек; заработная плата водителя – 269 рублей 79 копеек; расход дизельного топлива на поездку составил 480 рублей 00 копеек. 

Таким образом, в результате умышленных преступных действий ФИО1, действующей в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, причинен имущественный вред Министерству обороны Российской Федерации (МИНОБОРОНЫ РОССИИ) Военному комиссариату Челябинской области на сумму 2748 рублей 59 копеек, Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Городская больница №1 г. Копейск» на сумму 5 350 рублей 74 копейки и намеревалась причинить ущерб Министерству обороны Российской Федерации (МИНОБОРОНЫ РОССИИ) Военному комиссариату Челябинской области на общую сумму 11 348 301 рублей 87 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, вину в совершении указанного выше преступления признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласна в полном объеме, заявила ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Подсудимая пояснила, что данное ходатайство ею было заявлено в ходе следствия добровольно, после консультации с защитником, с которым позиция о рассмотрении дела в особом порядке была согласована, ей понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. В содеянном раскаивается, заверила, что больше преступлений не совершит, возместила ущерб потерпевшим в полном объеме. Также просила учесть состояние ее здоровья, имеет ряд хронических заболеваний, о чем приобщила выписки из медицинских карт, а также, что проживает совместно с престарелой матерью, которая находится на ее иждивении, так как плохо передвигается.

Адвокат Шевер А.П. поддержала ходатайство своей подзащитной, пояснила, что действительно она проконсультирована о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, позиция по делу согласована.

Представители потерпевших С.К.А., С.И.В. в судебное заседание не явились, представили заявления в которых, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, указав, что претензий материального характера к подсудимой не имеют, поскольку она возместила ущерб в полном объеме, наказание оставили на усмотрение суда.

Заслушав заключение прокурора по заявленному подсудимой ФИО1 ходатайству, полагающего необходимым его удовлетворить, суд установил, что поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ходатайство последней заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и представители потерпевших с ним согласились, то есть соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, рассмотрение дела в порядке особого производства возможно и ходатайство подлежит удовлетворению. 

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ, как покушение на умышленные уничтожение и повреждение имущества, то есть умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенные из хулиганских побуждений, путем поджога, то есть умышленные действия лица, непосредственно, направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация обоснованна и подтверждается материалами дела. ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. В связи с чем, основания для прекращения уголовного дела, как и какие-либо сомнения во вменяемости подсудимой, отсутствуют.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимой, а также то, что ею заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Совершенное ФИО1 деяние в соответствии с положениями ч. 3 ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение ею преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 на основании ст. 61 УК РФ суд относит: объяснение, данное ФИО1 еще до возбуждения в отношении нее уголовного дела, расценивающееся судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при этом указанное обстоятельство учету как явка с повинной не подлежит ввиду его дачи уже после задержания сотрудниками полиции), полное признание вины, раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые; совершение преступления в результате психического принуждения; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления представителям потерпевших (в суммах 2748 рублей 59 копеек и 5350 рублей 74 копейки); мнение представителей потерпевших оставивших наказание на усмотрение суда, а значит не настаивавших на строгом наказании; оказание благотворительной помощи бойцам, находящимся в зоне СВО; наличие постоянного места жительства и места работы, где положительно характеризуется; состояние здоровья подсудимой и ее престарелой матери, нахождение матери на иждивении.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, прямо предусмотренных законом и подлежащих обязательному учету при назначении наказания суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом изложенного, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, а также, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений, будет соответствовать назначение ей наказания только в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Законные основания для применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия отягчающего обстоятельства, отсутствуют.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих и отягчающего обстоятельств, в том числе состояние здоровья ФИО1, совершение преступления впервые, а также с учетом мнения представителей потерпевших, суд считает возможным и не противоречащим закону применить в отношении нее положения ст. 73 УК РФ, необходимости в замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, то есть применения положений ст. 53.1 УК РФ, по этим же основаниям не имеется. 

Оснований для применения в отношении подсудимой ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также с учетом наличия отягчающего обстоятельства, суд не находит.

По мнению суда, назначение ФИО1 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенного ею преступления, ее личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждения совершения ею новых преступлений.

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ), суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в нем отмечаться. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

В случае отмены условного осужденного зачесть ФИО1 период нахождения под стражей 01 августа 2023 года, а также период нахождения под домашним арестом с 02 августа 2023 года по 30 октября 2023 года. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- рюкзак из ткани черно-красного цвета, с находящимися внутри кошельком прямоугольной формы из материала типа кожа черного цвета, банковской картой ПАО «ВТБ» НОМЕР; банковской картой ПАО «ВТБ» НОМЕР; банковской картой ПАО «СОВКОМБАНК» НОМЕР; банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» НОМЕР; банковской картой ПАО «Сбербанк» НОМЕР; банковской картой АО «Газпромбанк» НОМЕР; картой клиента магазина «METRO»; внешний аккумулятор «Xiaomi», хранящиеся у ФИО1 оставить в распоряжении последней, освободив от обязанности хранения;

- фрагмент текстильного материала белого цвета, фрагменты стекла, фрагмент марлевого материала белого и серого цветов, пустую стеклянная прозрачная бутылка с надписью: «Обуховская», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, уничтожить;

- сотовый телефон Honor, модель: JSN-L21, IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР, в чехле-книжке из материала типа кожа, с двумя сим-картами оператора АО «Т2Мобайл», с картой памяти KSTATI объемом 32 Гб; сотовый телефон марки TECNO, модель: KG5m, IMEI 1: НОМЕР, IMEI 2: НОМЕР, в силиконовом чехле, с сим-картой оператора ПАО «Вымпелком», вернуть ФИО1 для использования по своему усмотрению;

- весы напольные ВМЭН 200-50/100 Д2-А заводской номер 00105, год выпуска 2017г, инвентарный номер 0000004253, вернуть представителю потерпевшего С.И.В., для использования по своему усмотрению;

- DVD-RW диски с видеозаписью с камер наблюдения; ответ ООО «Т2Мобайл», хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий